This content is Public.

São Paulo, 14 de outubro de 2024.

À
Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores
B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas
Sr. André Francisco de Alencar Passaro – Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Assunto: Ofício B3 670/2024-SLE

Datado de 11 de outubro de 2024 e recebido nesta mesma data.

Prezados Senhores,

Referimo-nos ao ofício em epígrafe, endereçado à Gerdau S.A. (“Gerdau” ou “Companhia”), em que V.Sas.
solicitam esclarecimentos sobre algum fato do conhecimento da Companhia que possa justificar as últimas
oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o número de negócios e a
quantidade negociada, conforme abaixo.

Ações PN
Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)
30/09/2024 19,07 19,05 19,32 19,15 19,10 0,53 20.912 12.718.100 243.596.389,00
01/10/2024 19,21 19,06 19,30 19,18 19,13 0,16 27.834 11.670.700 223.874.061,00
02/10/2024 19,27 19,23 19,68 19,48 19,37 1,25 24.581 17.920.000 349.109.811,00
03/10/2024 19,07 18,78 19,20 18,90 18,85 -2,68 21.256 10.039.600 189.771.938,00
04/10/2024 18,81 18,76 19,28 19,14 19,18 1,75 17.025 8.154.500 156.072.424,00
07/10/2024 19,28 18,99 19,47 19,33 19,42 1,25 18.292 11.451.600 221.356.578,00
08/10/2024 18,98 18,85 19,19 19,08 19,08 -1,75 19.706 11.291.200 215.448.885,00
09/10/2024 18,94 18,86 19,30 19,15 19,11 0,16 24.329 9.197.600 176.136.252,00
10/10/2024 19,11 19,00 19,35 19,19 19,15 0,21 15.304 7.865.500 150.962.596,00
11/10/2024* 19,09 18,28 19,14 18,59 18,61 -2,81 32.798 31.687.900 589.152.769,00
*Atualizado até às 14:53

Esclarecimentos:

A Companhia não tem conhecimento de quaisquer fatos que possam justificar eventuais oscilações atípicas
registradas com os valores mobiliários de emissão da Companhia, o número de negócios e a quantidade
negociada. Além disso, a Companhia informa que possui um Programa de Recompra de Ações em aberto,
conforme divulgado no Fato Relevante datado de 31 de julho de 2024, e que vem operando dentro dos parâmetros
estabelecidos no Programa.

Atenciosamente,

Rafael Dorneles Japur
Vice-Presidente Executivo e

Diretor de Relações com Investidores